窗体顶端
关于2025年春季辅导员教师资格证面试试讲的通知
窗体底端

窗体顶端
各二级学院、校区：
[bookmark: _GoBack]根据《中华人民共和国教师法》、《教师资格条例》等相关规定，按照教育部、湖北省教育厅教师资格认定工作要求，经研究，辅导员思政系列教师资格证申请面试试讲工作安排如下：
一、面试、试讲时间：
3月4日15：00
二、面试、试讲地点：
学生工作部411会议室
三、面试、试讲人员：
陈淼、崔森浩、李梦德、刘晰、潘歆妤、汪玮珊、吴钰玖、赵王迪、周璐宝、周亚男
四、考核形式
参加试讲人员根据所要讲述的题目以说课的形式现场进行5-10分钟试讲。试讲内容围绕形势与政策教育、思想理论教育和价值引领、党团和班级建设主题教育、心理健康教育、职业规划与就业创业指导、军事理论等。
模式：现场无学生。
4、 工作要求
请各相关单位参加面试试讲人员于14点到场抽签。
  特此通知。
附：
1、湖北省教师资格申请人员面试标准
    2、湖北省教师资格申请人员教育教学能力测试内容及评分标准（现场无学生的试讲）

  学生工作部
                                            2025年2月28日

附件1：
湖北省教师资格申请人员面试标准

试讲人：                     试讲内容：
	内  容
类  别
	评 价 内 容
	得分

	职业道德（12分）
	1．有良好思想品德（热爱党和社会主义，热爱祖国）（4分）
2．公正、平等（2分）
3．有合作精神（2分）
4．胸襟坦白，有人格吸引力（2分）
5．不掩饰过失，敢于承认错误（2分）

	语言表达与思维（10分）
	1．语言表达流畅，生动形象（3分）
2．概念明确、正确，讲解清楚，深入浅出（3分）
3．思维富于逻辑性（2分）
4．机敏，适应性强（2分）

	写字（10分）
	1．字迹端正、清晰、美观（5分）
2．用字规范，符合国家要求（5分）

	仪表仪态（8分）
	1．衣着美观大方，修饰得当（2分）
2．相貌端正，体态匀称（3分）
3．举止文明，待人礼貌（3分）

	合计得分

测评专家签字:                                    测评组织部门盖章：

附件2：
湖北省教师资格申请人员教育教学
能力测试内容及评分标准（现场无学生的试讲）

试讲人：                     试讲内容：
	内  容

类  别
	评 价 内 容
	得分

	一、教学目标的确定
（10分）
	1．能依据大纲要求、教学内容和学生的实际来确定（5分）
2．全面具体（一般包括知识、能力、思想教育等方面），难易适度，便于检测（5分）

	二、教学重点和难点的确定（10分）
	1．重点明确，难点恰当（5分）
2．能依据教学的目的要求、教学内容和学生实际确定教学重点和难点（5分）

	三、教学过程的设计
（40分）
	1．教学步骤合理、有序、符合学生的认识特点和规律（10分）
2．教学活动的设计符合实际，能发挥学生的主体作用（10分）
3．能依据教学的需要和学生的实际，合理地选择、运用教学方法（10分）
4．整个教学过程的实施能够较好的突出重点，突破难点，真正使教学目标设计落实（10分）

	合计得分

测评专家签字:                                    测评组织部门盖章：

说明：一、“现场无学生的试讲”是对已制定或正制定的教学方案所作的说明，应阐明教学方案的主要问题，如教学目的要求、教学重难点确定、教学方法选择、教学步骤安排、教学活动设计等的依据和作用。“现场无学生的试讲”不面对学生进行，也不是课堂教学。
    二、教学方案一般包括以下几方面内容：
   （一）课题；（二）教学目标（教学的目的要求）；（三）教学重点和难点；（四）教学时间（即需要课时数）；（五）教学准备（包括教具、学具、实物、挂图、模型、多媒体软件等准备）；（六）教学过程（即表述出教学的全过程，一般是按教学环节的时间顺序分段表述，每个教学环节的主要教学步骤，教学活动和教学方法）；（七）板书设计